## REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO DO TEJUPREV

Aos dezesseis (16) dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte um às nove horas da manhã na Sede do Regime Próprio de Previdência Municipal de Tejuçuoca - Tejuprev reuniram-se os membros do Conselho em reunião mensal presidida pelo Senhor José Luzimar Ferreira Farias. O presidente do Conselho declarou aberto os trabalhos cumprimentando a todos e na sequência solicitou a leitura da Ata anterior. Lida a Ata pela Senhora Secretária Antonia Samid Gomes Silva que ao final foi aprovada por todos os Conselheiros presentes. A reunião do Conselho contou com a presença do Senhor Paulo André Coelho Diretor-executivo do Tejuprev que explanou acerca da dívida da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca com o Tejuprev e que será necessário um parcelamento aproximado de R\$ 13.000.000,00 (treze milhões de reais), tendo em vista que o Município atualmente possui a CRP - Certidão de Regularização Previdenciária - de forma judicial, mas será necessário ocorrer a emissão pelo Regime. Na sequência da fala o Senhor Paulo André Coelho relata sobre as licitações de assessoramentos do Tejuprev e também das receitas que estavam aproximadamente em R\$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais) e que havia subido próximo de /r4 27.000.000,00 (vinte e sete milhões de reais) e verificou uma queda na aplicação do Banco do Nordeste. Continuando os trabalhos, o Senhor José Luzimar Ferreira Farias solicitou a Senhora Antonia Samid Gomes Silva que constasse em Ata que o Procurador do Município ou Assessoria Jurídica do Tejuprev entrasse com Ações civis e criminais contra a Gestora anterior e todo secretariado da gestão passada, pois caso contrário quem irá responder será a atual Gestão. O Senhor Paulo André Coelho requisitou a fala para explicar da necessidade que os Conselheiros terão que fazer um curso de Certificação de Investimento e que este curso será custeado pelo Tejuprev, como também seminários, congressos relacionados a previdência social. Ao final da reunião o Senhor José Luzimar Ferreira Farias colocou em votação a requisição dos seguintes documentos a serem fornecidos pelo Tejuprev: todos os extratos bancários com aplicação dos meses de janeiro a junho; folha de pagamento dos aposentados e pensionistas do mês de junho; os pagamentos das contribuições dos servidores ativos e do patronal dos meses de janeiro a maio de 2021, sendo aprovado por unanimidade pelos senhores Conselheiros presentes. Não havendo mais nada a tratar o Senhor Presidente José Luzimar Ferreira Farias agradeceu a recepção fornecida pela atual gestão do Tejuprev, aos Senhores Conselheiros Presentes, aos membros do Comitê de Investimentos e solicitou a Senhora Secretária Antonia Samid Gomes Silva que lavrasse a Ata.

GRAFSET